juta rupiah) sampai dengan paling banyak Rp 500.000.000,00 (lima 

ratus juta rupiah) tidak termasuk tanah dan bangunan tempat usaha; 

atau 

b. memiliki hasil penjualan tahunan lebih dari Rp 300.000.000,00 (tiga 

ratus juta rupiah) sampai dengan paling banyak Rp 

2.500.000.000,00 (dua milyar lima ratus juta rupiah). 

3. Kriteria Usaha Menengah meliputi: 

a. memiliki kekayaan bersih lebih dari Rp 500.000.000,00 (lima ratus 

juta rupiah) sampai dengan paling banyak Rp 10.000.000.000,00 

(sepuluh milyar rupiah) tidak termasuk tanah dan bangunan tempat 

usaha; atau 

b. memiliki hasil penjualan tahunan lebih dari Rp 2.500.000.000,00 

(dua milyar lima ratus juta rupiah) sampai dengan paling banyak Rp 

50.000.000.000,00 (lima puluh milyar rupiah). 

2.1.8 Peneliti Terdahulu 

Penelitian terdahulu diperlukan sebagai dasar untuk mengetahui sejauh 

mana topik yang diteliti telah dibahas dalam kajian sebelumnya.

[...]

objek/subjek yang mempunyai kuantitas dan karakteristik tertentu yang 

ditetapkan oleh peneliti untuk dipelajari dan kemudian ditarik kesimpulannya. 

Populasi dalam penelitian ini adalah UMKM yang terdaftar di Dinas Koperasi dan 

UMKM Kota Semarang yang menurut data pada tahun 2024 terdapat 30.423 (tiga 

puluh ribu empat ratus dua puluh tiga) unit UMKM. 

3.2.2 Sampel 

Menurut  sampel Sugiyono (2019) adalah bagian dari jumlah dan 

karakteristik yang dimiliki oleh populasi tersebut. Penelitian ini menggunakan 

simple random sampling sebagai teknik sampling yang digunakan untuk 

menentukan sampel penelitian.